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زیستن با کتاب
 صفحه کتاب چه خواهد بود 

و چه نخواهد بود؟
 طریف خالدی، استاد تاریخ اندیشه و مطالعات 
کلاسیک که سال ها در مراکز آموزشی و پژوهشی 
گوناگون از اروپا و آمریکا گرفته تا خاورمیانه 
فعالیت داشته و در کانون  رخدادهای سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی بوده، در پیرانه سر قلم 
به دست گرفته و تجربه های کتاب خوانی و 
کتاب نویسی و در یک کلام »زیستن با کتاب« 

خود را نوشته است. 
»زیستن با کتاب« او در واقع زیست نامه استادی 
بازنشسته است که از کودکی تا کهنسالی با 
کتاب ها و نویسنده های شان ماجراها داشته 

 . ست ا
اکنون که قرار شده در روزنامه ایران هر روز 
صفحه کتاب داشته باشیم، بیش از هر چیز 
آرزو و هدف مان این است که صفحه کتاب، 
صفحه ای مرتبط با زندگی »این جایی« و 
»اکنونی« باشد، نه پا در هوا یا در هوای ایده های 
»ناکجاآباد«ی. صفحه ای باشد درگیر با زندگی و 
معرف کتاب ها و جریان فرهنگی ایران امروز با 
همه تنوع و گوناگونی شان. از این رو با خودمان 

و مخاطبان عهد می بندیم که:
۱ـ در این صفحه درگیر کشمکش ها و جدال های 
و  سیاسی  تسویه حساب های  استادیومی، 
عقیدتی با لعابی از فرهنگ و دعواهای بی پایان 
و بی حاصل حیدری و نعمتی نمی شویم. اگر 
چه طبیعتاً در زمینه های مختلف نظر خاص 
خود را داریم و از بیان نظرات مان هم پروایی 
نداریم، جز مصالح ملی و حفظ شأن و کرامت 

اهل فرهنگ و قلم. 
اما خود را رقیب هیچ جریان فرهنگی سالم و 
بالنده ای نمی دانیم و در حد مقدورات تلاش 
می کنیم گزارشگر منصفی برای حوزه نشر و 
کتاب باشیم و صفحه کتاب مجالی باشد برای 

گفت وگو و تبادل فرهنگی.
۲ـ اگر چه مخاطب برایمان مهم است اما تمام 
سعی مان بر این خواهد بود که با موج های 
لایک گرا و سلبریتی گرا )در معنای مصطلح( 
که این روزها دامن گیر بعضی فعالیت ها و 
برنامه های مرتبط با نشر و کتاب هم شده 

همراه نشویم. 
سلبریتی حوزه کتاب برای ما ؛ نویسندگان 
شاخص، مهم و جریان ساز هستند که صاحبان 
اصلی و اعتبار و آبروی این حوزه هستند، 
نه کسانی که به مدد فتوکال ها و چرخیدن 
عکس ها و اسم های شان در صفحات مجازی به 

شهرت کوتاه مدت و زودگذر می رسند.
۳ـ در انتخاب  معرفی تازه های نشر تمام تلاش 
 ما بر این است کتاب هایی معرفی کنیم که 
هم از نظر تألیف و ترجمه و هم از لحاظ فرم 
و کتاب آرایی از استانداردهای قابل قبول و 
مناسبی برخوردار باشند اما پس از رعایت این 
حساسیت ها، در مورد کتاب های تازه صرفاً 
به معرفی کتاب و نویسنده و نکات خواندنی 
پیرامون آن خواهیم پرداخت و نقد و بررسی 
را به زمانی موکول می کنیم که کتاب ها از نظر 
فروش به وضعیت تثبیت شده ای برسند و 
این کار را گامی در همراهی با ناشران فرهنگی 

می دانیم. 
بنابراین کتاب هایی نقد می شوند که حداقل 
یک سال از انتشارشان گذشته باشد و در 
فرصت کافی به طور دقیق و مناسب خوانده 
شده باشند،بنابراین با طی این مرحله است 

که زمان نقد فرا می رسد.
در نهایت اینکه »برای وصل کردن« آمده ایم، نه 

»برای فصل کردن«.
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جانور کوانتومی
درباره اول خیابون قنات نوشته  محمد چرمشیر

حاصل قدرت مندترین عنصری است که در 
عناصر داستانی سراغ داریم؛ علت و معلول. 
اجزای داستان در طرحی که در خوانش اول 
و با چشم و ذهن غیرمسلح دیده نمی شود، 
چنان به یکدیگر چفت و بست شده اند که 
یافتن روزنه ای میان آنها اگر نگوییم غیرممکن 
که بعید است. با هربار بازخوانی اما داستان 
گویی پاسخ تازه ای به خواننده می دهد و امکان 
یافتن روزنه هایی را در پیرنگ باز می کند که 
در نگاه اول ممکن است از شل بودن پیچ و 
مهره ها حکایت کند، اما با دقت بیشتر خواننده 
را متوجه می کند که حاصل از انعطاف آنهاست. 
مثل اسکلت ویژه بدن مورچه ها که به آنها 
امکان تحمل و جابه جایی باری تا ده برابر وزن 
خودشان را می دهد؛ اگر از ارتفاعی چند صد 
برابر طول بدن خودشان هم سقوط کنند باز 

سالم به زمین می رسند.

   سه
چنین ویژگی ای که در شیوه روایی داستان 
تعبیه شده به آن این امکان را می دهد که 
همزمان که طرح واپس نگرانه  قصه خود را 
می سازد، امکان تفسیرهای تازه را نه فقط از 
مضمون داستان که از طرح داستانی آن نیز 
فراهم می کند. بنابراین داستان می تواند 
درباره جامعه ای باشد که گفت وگو در آن 
مشکل یا حتی دیگر غیرممکن شده است. 
در این وضعیت  انتقال معنا از مهم ترین رسانه  
ارتباطی میان انسان ها یعنی زبان و از طریق 
کلمات دیگر ممکن نیست، اما چون هیچ ابزار 
بهتری نسبت به آن نداریم، مجبوریم با وسواس 
بیشتری تلاش کنیم تا دوباره راه استفاده از آن را 
بیابیم و شخصیت های این نمایشنامه ها گویی 
به دلیل همین وسواس بیش ازحد، به کل از 
درک ارتباط میان کلمات و بعد هم جملات و 
بعدتر ارتباط میان انسان ها و در نهایت ارتباط 
میان ظرف و مظروف یعنی کلام و معنی ناتوان 
شده اند. برای آنها تنها چیزی که مانده امکان 
امتحان کردن این راه ارتباطی است فقط. انگار 
کسانی پشت میکروفن های شان )تنها وسیله ای 
که برای گفت وگو در اختیار دارند( فقط بتوانند 
بگویند: »یک دو سه امتحان می کنیم« و دیگری 
نیز در جواب بگوید: »امتحان می کنیم، سه 
دو یک«. ضرورت خلق چنین وضعیتی در 
ادبیات، حاصل آن فضای رعب آور و سراسر 
ناامید کننده ای بود که در جنگ سرد بود. 
چنین شرایطی بود که منجر به بازتعریف اولین 
و بدیهی ترین خصلت های انسانی شده بود. آیا 
ما هنوز یکدیگر را می شناسیم؟ آیا هنوز اعضای 
دیگرِ گونه خود را به عنوان انسان، به رسمیت 

؟ سیم می شنا

   چهار
راوی اول خیابون قنات بدون اینکه دانای کل 
باشد از همه چیز به شیوه خاص خودش آگاه 
است. او که گویی روحی برفراز شهر و زمانه 
است، داستانش را، یا به تعبیر دیگر آرزو و 
درد دلش را خوشه چینانه از فراز خانه ها و 
کوچه ها و از دهان اهل بازار و حمامی و قصابی و 
خانه دار و بچه دار، کلمه به کلمه جمع می کند و 
تندوتند سعی می کند سر وشکلی به آنها بدهد 
و چیزی از آنها بسازد. او تا میانه های داستان، 
در این کار ناموفق است و حاصل تلاشش تنها 
جمع  آوری توده  عظیمی از گُله های نکوبیده 
گندم است که کاه  و  دانه  درهم روی هم تلنبار 
شده اند. اما از میانه های داستان انگار باد 
موافقی وزیدن می گیرد و راوی کم کم آنچه را 
خرمن کرده به چارشاخ منطق و معما به باد 
می شاند و بیزیدن آغاز می کند. کم کم دانه ها 
نمایان می شود و کاه اگر چه به ظاهر بی اهمیت 
و دورریختنی اما ضرورت حضورش برای حفاظت 

از دانه تا لحظه آخر احساس می شود.
هر واقعه علتش را موکول می کند به رخدادی 
که هنوز در روایت نیامده و امیدواریم در قسمت 
بعدی تعریف شود. هر تعریف، اجزا و اشخاص 
اصلی خود را حواله می دهد به وضعیتی که 
هنوز گفته نشده و امیدواریم در بخش بعدی 
گفته شود. هر بخش آجر دومینویی است که 
پیش از این ریخته و ما برای درک و دیدن تصویر 
بزرگ تری که از ریختن این آجرها حاصل آمده، 

مجبوریم زنجیره را تا آجر اول پی بگیریم. آنجا 
احتمالاً بلندی باشد؛ جایی که بتوانیم بایستیم 
و بفهمیم از کجا تا اینجا آمده ایم و چه شد که 

اصلاً آمدیم و چه مسیری را پیمودیم.

   پنج
تازه بعد از اینکه دانستیم اینجا قحطی سنگ 
است، مطلع می شویم که قضیه قحطی 
سنگ برمی گردد به آن روز صبحی که والده  
آقاماشاالله قناتی بی نگفت و ناگهان از خانه 
می زند بیرون تا برود سر محل، آنجا که حسن 
باباقوری سال هاست به انتظار صبیه کوچیه 
شاه پریون منتظر مانده، تا به او بگوید پیغامی 

را به اخوی زاده یوسف قوزی برساند.
بار  این پیغام در طول داستان چندین 
دست به دست می شود و پیغام برانش تغییر 
می کنند و حتی در لحظاتی خود پیام نیز 
ماهیتش عوض می شود. درست مثل نوزادان 
عروس آقایحیی و والده آقاماشاالله وقتی که 
هنوز والده آقاماشاالله نشده بود، چون هنوز 
آقاماشاالله روی خشت نیافتاده بود. داستان 
انگار تطور و تغییر و استحاله همین پیام است 

در طول زمان و عرض جغرافیا.

   شش
در رمان کوتاه محمد چرمشیر همه انگار 
همه چیز را می دانند اما درواقع هیچ کس 
اطلاع درستی از اوضاع ندارد. همه از روابط 
پشت پرده آدم ها خبر دارند، همه می دانند 
که راه چاره آنها چیست و کدام دروازه کهنه 
در خواب عیال کدام مرد خیانت کاری است 
که پشتش حکیمی نشسته که کلید گشایش 
قفل های زندگی را در اختیار دارد. اما هیچ کس 
درباره مسائل عینی اطلاعات درستی ندارد. 
هفت نفر قرار است بروند سر خاک مرده ای و 
برایش فاتحه بفرستند اما هیچ یک نمی دانند 
قبر او کجاست. نه تنها از نشانی قبر خبر 
ندارند، حتی نمی دانند در کدام گورستان شهر 
به خاک سپرده شده. کسی نمی داند طرف 
چرا واقعاً مرده است. و به همین ترتیب درباره 
باقی اشخاص داستان هم اطلاعات واقعاً قابل 

اعتمادی در دسترس هیچ کس نیست.
»اول خیابون قنات« همچون الکترونی که تحت 
آزمایش رفتارش عوض می شود، به جای پاسخ 
دادن به این سؤال مدام پرسش های تازه  ایجاد 
می کند. داستان مدام سؤال های تازه ایجاد 
می کند. آقایحیی از کجا خبر داشته که امشب 
قابله ای در خانه والده  آقاماشاالله اینها هست؟ 
غریبه پیام رسانی که سلطون را به خانه یحیی 
برد که بود؟ سلطون چرا موقع تعریف کردن از 
آن شب مدام دروغ می گوید که شکمم خیکی 
است و پایم نی قلیون است و چشمم باباقوری 
است؟ مردم اهل محل همه این حرف ها را 
شنیده اند و تعجب کرده اند که اینها که سلطون 
نیست. و ما می پرسیم آیا اینها اوهام و هذیانات 
دم مرگ سلطون نیست؟ آیا محمودآقا عطار با 
آن ذهن نیم خواب و ترس خورده و مضطربش 

آدرس را درست آمده؟ پیام را درست شنیده؟
این سؤال ها تازه اهم مسائلی است که توی 
داستان روی شان دست می گذاریم وگرنه راوی 
و شاید حتی هوش مخفی خود داستان در 
سرتاسر روایت تلاش می کند سؤال تازه ایجاد 
کند. هر واحد اطلاعاتی که در داستان داده 
می شود از بیرون ظاهری دقیق و درست دارد و 
همچون تکه ای پازل می رود و گوشه ای از تصویر 

بزرگ تر را پر می کند. 
اما انگار خود آن تکه همچون آفتاب پرستی 
که از مخفیگاه تاریکش بیرون آمده باشد، در 
مجاورت با هر بخش تازه، رنگی نو می گیرد 
و محیط ناشناختنی جدیدی پدید می آورد که 
شناسنده را مجبور به بازنگری و بررسی دوباره 

شرایط و رخدادها می کند.
همین ویژگی ها است که »اول خیابون قنات« 
را واجد هوشمندی کرده و آن را مثل جانوری 
دارای قوه  تکوین و قابلیت انعطاف و پاسخ 
به محرک های متفاوت می کند. ویژگی ای 
که ما را برآن می دارد فکر کنیم با جانوری 
کوانتومی طرف هستیم که تحت تأثیر دیدن 
ما شکل می گیرد و اگر ما نبینیمش خودش 

هم نمی تواند خود را ببیند.
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یکی از عجایب تازه یافته شده خلقت که از 
کشفش سه، چهار دهه بیشتر نمی گذرد این 
است که اگر به الکترون ها نگاه کنی رفتارشان 
را عوض می کنند. تا وقتی بهشان توجه نکنی 
مسیر مشخص و سرعت معینی دارند و وقتی 
حضور تو را و نگاه تو را حس)!( کنند آن کار 
دیگر می کنند. الکترون گویا به محض اطلاع 
از حضور ناظر، برمی گردد و گذشته اش را تغییر 
می دهد. فرآیند اندازه گیری باعث تغییر در 
ماهیت و رفتار موضوع اندازه گیری می شود. به 
یک معنی چیزی به نام واقعیت تا پیش از آنکه 
به آن توجه کنیم وجود ندارد )یا حداقل آن طور 
که به چشم ما آمد، وجود نداشته(، حین 
توجه ما به وجود می آید و توجه را که از رویش 
برمی داریم، چیز دیگری می شود. انگار بخواهیم 
بگوییم درخت، پیش از آنکه آن را بنامیم چیز 
دیگری بوده است. ما با نامیدنش، آن را تبدیل 
به درخت کرده ایم. حالا اگر چنین ایده ای را 
بتوان درباره داستان و جهان روایت به کار برد، 
می شود گفت »اول خیابون قنات« در فرآیند 
خوانش دچار استحاله می شود و همزمان با 
توجه خواننده به هر بخش، قسمت تازه ای از 
گذشته  خود را نشان می دهد. بخشی که موقع 
خواندن از آن رد شده ایم و فکر کرده ایم معنا و 
اهمیت آن در طرح روایت و مضمون داستان را 
فهمیده ایم با درک تازه ای که چند صفحه بعد 
پیدا می کنیم تغییر شکل و ماهیت می دهد و 

حتی تبدیل به ضدخود می شود.
اینچنین است که »اول خیابون قنات« به 
موجودی جاندار با خصلت های کوانتومی تبدیل 
می شود که در مسیر ارسال و رساندن پیغام 
خودش به شخصیت های داستان و البته بعدتر 
به خواننده، مدام به پشت سر نگاه می کند و 
هر کنش و دریافت تازه   مخاطب را جذب کرده 
و با توجه به آن، گذشته و مسیر انتقال پیام و 

حتی خود پیغام را دستکاری می کند.

   دو
هفت نفر قرار گذاشته اند یک صبح جمعه ای 
بروند سر مزار کسی که تازه مرحوم شده و برای 
او فاتحه ای بخوانند. کسی که نام قبرستان و 
محل دقیق سنگ قبر را می داند نیامده و بقیه 
هم آدرس را بلد نیستند. در نهایت تصمیم 
می گیرند از طریق انداختن قرعه یک نفر از 
میان خودشان انتخاب کنند و هرجا که او 

گفت بروند. 
همین قدر کتره ای. برای این کار قرار می شود 
بازی کنند، هفت سنگ یا بیخ دیواری که 
امکاناتش فراوان است همه جا؛ سنگ. اما 
اینجا سنگ نیست. چون که »اول خیابون قنات 
قحطی سنگه«. ادامه داستان با پیچش های 
محیرالعقول و از افواه تمام مردم شهر، در پی 
پاسخ به این سؤال است که چه شده که اول 

خیابون قنات سنگ پیدا نمی شود؟
داستان انگار از آخر به اول روایت می شود 
اما خود این خط سیر هم به سادگی قابل 
تشخیص نیست. اصلاً تا نیمه های داستان 
معلوم نیست که خط سیری در آن وجود 
دارد یا اینکه وقایع همین طور شتره شلخته و 
بی ربط به هم روی داریه )دایره( ریخته شده اند 
و مثل راوی به ظاهر بی حواس و دهن بین 
و شلوغ کن آن، تند و تند فقط از قول اهالی 
محل و فامیل و آشنا و غریبه و کاسب و دوست 
و دشمن دارد هرچه را به یادش می آید با اغراق 
و شاخ و برگ بی دلیل پشت هم قطار می کند. 
اما هرچه پیش می رویم ارتباط میان اجزای 
روایت پررنگ تر می شود و خطوطی از موقعیت 
و شخصیت های اصلی کم کم نمودار می شود.

محمد چرمشیر داستانش عامدانه اما با 
هوشمندی ظریفی سعی می کند طرح اصلی اش 
را از دسترس راوی دور نگه دارد. خطوط روایت 
از سرتاسر محله و حتی سرتاسر شهر جمع آوری 
می شود. راوی هیچ گاه نمی گوید چطور مثلاً از 
گفت وگوهای توی میهمانی خانه پینه دوز آگاه 
شده و یا چطور از آخرین حرف های پیش از 
جدا شدن نومز ه  همشیره  فلانی که با آقاشون 
توی خلوت اختلاط می کردند، مطلع شده 
است. البته که در نهایت ما علت این آگاهی 
راوی را حدس می زنیم و فکر می کنیم که 
اگر او واقعاً خواهرزاده  یوسف قوزی باشد که 
یک جفت قوز دارد، احتمالاً حالا )و در پایان 

داستان( که زمان زیادی از گم شدن حسن 
قوزی و احتمالاً ازدواجش با صَبیه کوچیکه 
شاه پریون گذشته و حالا حسن قوزی مرده و 
این صبیه کوچیکه زن این جفت قوزی است، 
و اگر هنوز نشده باشد، به واسطه ارتباط هایی 
که احتمالاً با او دارد از این جریانات و این 
موقعیت های مکانی بعید و زمان های دور آگاه 
است. )بله داستان همین قدر به شوخی 
می ماند و همین قدر پیچیده است و اگر آن 
را نخوانده اید و یا فقط یک بار خوانده اید 
این اسامی و روابط شان با هم برای تان کمی 

عجیب باشد(
اما داستان تا انتها این اطلاعات را از دسترس 
خود راوی هم انگار دور نگه می دارد. اجزای 
روایت در این داستان همچون تک تک 
و  گاز بی رنگ  با  که  مورچه هایی هستند 
نادیدنی ای به نام فرمین که از خود منتشر 
می کنند، بوی یکدیگر را تشخیص می دهند و 
بدون اینکه ناظر بیرونی سر از کار آنها دربیاورد و 
عملاً چیزی ببیند، نقشه ای ناگفته را میان خود 
اجرا می کنند و عملیات پیچیده  بقا را دنبال 
می کنند. درست مثل قدرت همین پروتئین 
خاصی که در ساختار بدن این مورچه ها 
وجود دارد، استحکام اجزای چنین طرحی نیز 

رضا بهرامی
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